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1. Rozpočet obce na rok 2022  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Fačkov na rok 2022 bol zostavený ako 

prebytkový, t. j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových 

finančných operácií) je 4 309 €. Bežný rozpočet bol navrhnutý s prebytkom vo výške 

18 554,00 €, kapitálový rozpočet bol rozpočtovaný ako schodkový vo výške 46 879,67 €, 

ktorý prebytkom bežného rozpočtu vo výške 14 245,00 € a prebytkom rozpočtu finančných 

operácií 32 634,67 €.  Hospodárenie obce sa riadilo podľa upraveného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2021 uznesením č. 44/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 04.01.2022 starostom obce, 

- druhá zmena schválená dňa 02.02.2022 starostom obce, 

- tretia zmena  schválená dňa 17.03.2022 uznesením OZ č. 24/2022,, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 18.03.2022 starostom obce, 

- piata zmena  schválená dňa 07.04.2022 uznesením OZ č. 32/2022,, 

- šiesta zmena  schválená dňa 08.04.2022 starostom obce, 

- siedma zmena  schválená dňa 28.04.2022 starostom obce, 

- ôsma zmena  schválená dňa 13.05.2022 starostom obce, 

- deviata zmena  schválená dňa 16.06.2022 starostom obce, 

- desiata zmena  schválená dňa 07.07.2022 starostom obce, 

- jedenásta zmena  schválená dňa 03.08.2022 uznesením OZ č. 50/2022, 

- dvanásta zmena  schválená dňa 02.09.2022 starostom obce, 

- trinásta zmena  schválená dňa 16.09.2022 starostom obce, 

- štrnásta zmena  schválená dňa 12.10.2022 starostom obce, 

- pätnásta zmena  schválená dňa 23.11.2022 uznesením OZ č. 69/2022, 

- šestnásta zmena schválená dňa 08.12.2022 starostom obce, 

- sedemnásta zmena schválená dňa 15.12.2022 starostom obce, 

- osemnásta zmena schválená dňa 28.12.2022 starostom obce. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 479 426,67 663 484,04 

z toho :   

Bežné príjmy 433 297,00 522 900,76 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy            46 129,67 140 583,28 

Výdavky celkom 475 117,67 659 175,04 

z toho :   

Bežné výdavky 414 743,00 495 614,10 

Kapitálové výdavky 46 879,67 150 065,94 

Finančné výdavky 13 495,00 13 495,00 

Rozpočet obce 4 309,00 4 309,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v EUR   

 
Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

663 484,04 626 894,95 94,49 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 663 484,04 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 626 894,95 EUR, čo predstavuje 94,49 % plnenie. 

 

A. BEŽNÉ PRÍJMY 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

522 900,76 522 802,54 99,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 522 9020,76 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 522 802,54 EUR, čo predstavuje 99,98 % plnenie.  

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

332 754,00                   333 308,70 100,17 

 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 273 198,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 273 265,90 EUR, čo predstavuje 100 %  

plnenia. 

 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 40 669,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 40 670,00 EUR, 

čo je 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 35 062,60 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 5 590,11 EUR a dane z bytov boli v sume 17,29 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 40 670,00 EUR, neboli nedoplatky z minulých rokov.  

 

c) Daň za psa  504,00 EUR, rozpočtované 480,00 €. 

d) Daň za ubytovanie 265,58 EUR, rozpočtované 300,00 EUR. 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 603,22 EUR. K 31.12.2022 

obec neeviduje pohľadávky na poplatku za KO a DSO, rozpočet po zmenách bol 18 107,00. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

81 165,00                 80 522,53 99,21 
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Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 35 870 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 35 838,19 EUR, čo 

je 99,91 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 34 857,99 EUR, z toho z prenájmu bytov 28 629,99 €, z prenajatých 

pozemkov  964,20 EUR, z prenájmu mraziaka v DS 16,00 €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

- Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 994 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 966,50 EUR, čo je 

98,62 % plnenie.  

- Pokuty 66,00 €. 

- Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Z rozpočtovaných 37 310,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 36 764,76 EUR, 

čo je 98,53 %. Z toho príjem za stravu v školskej jedálni  10 876,90 €, réžia ŠJ 5 090,93 €, 

príjem za energie v bytových domoch 17 244,98 €, poplatok MŠ a ŠKD 3 180,00 €, relácie 

v rozhlase a iné služby 371,95 €.  

c) iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 925,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

5 887,08 EUR, čo predstavuje 99,36 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli plnené príjmy z dobropisov ( 4743,58 €), hazardných hier 

a prijaté nedoplatky (115,44 €) a z refundácie (19,38 €), príjem z poistného plnenia (1 008,68 

€).  

 

3) Bežné príjmy – prijaté granty a transfery 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

108 981,76                 108 971,31 100,00 

 

 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

 1. MV SR – Okresný úrad   2 447,43 matrika 

 2. MV SR – Okresný úrad   275,64 hlásenie pobytu občanov a register obyv. 

 3. MV SR – Okresný úrad 24,40 Register adries 

 4. Minist. dopravy a výst. SR 817,27 Stavebný poriadok 

 5. MV SR – Okresný úrad  130,61 činnosti na úseku životného prostredia 

 6. Minist. dopravy a výst. SR 27,26 činnosti na úseku dopravy a komunikácií 

 7. Okresný úrad - školstvo 79 265,00 Základná škola – normatív  

 8. Okresný úrad - školstvo 832,00 vzdelávacie poukazy 

 9. Okresný úrad - školstvo 3 937,00 MŠ – povinná školská dochádzka 

10. Okresný úrad - školstvo 464,00 učebnice 

11. Okresný úrad - školstvo 394,00 cestovné žiakov 

12. Okresný úrad - školstvo 2 094,00 Asistent učiteľa 
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13. ÚPSVaR  655,20 Strava ZŠ +MŠ 

14. Okresný úrad – organiz.odd. 1 224,99 voľby 

15. Okresný úrad – organiz.odd 674,57 referendum 

16. Plán obnovy – eduk.publik. 145,00 Edukačné publikácie 

17. Plán obnovy - DPH 14,00 DPH – edukačné publikáciw 

18. Okresný úrad 9 587,00 Ubytovanie Ukrajina 

19. Environmentálny fond 3,76 príspevok 

20. Obec Čičmany 200,00 Spolupráca DHZ 

21. OOCR 300,00  

22. Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000,00 Zabezpečenie DHZO 

23. Nadácia Spoločne pre región 678,18 Základná + materská škola 

24. Urbárske spolumajiteľstvo 500,00 Kultúrne podujatia  

25. Dar občania 480,00 Poznávací zájazd 

26. Dar - sponzori 500,00 Detské ihrisko, Beh do vrchu 

27. Nadácia PONTIS 300,00 Bezúčelový dar – materská škola 

 spolu: 108 971,31  

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

B. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 0 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

 

V roku 2022 neboli rozpočtované ani čerpané kapitálové príjmy.  

 

 

C. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

140 583,28 104 092,41 74,04 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 140 583,28 EUR bolo k 31.12.2022 

skutočne vyčerpaných 104 092,41 EUR, čo predstavuje  74,04  % čerpanie. Ide o: 

 

- čerpanie rezervného fondu vo výške 62 620,48 €,  

- zapojenie nevyčerpanej dotácie na stravu v MŠ a ZŠ 1 911,60, 

- zapojenie nevyčerpanej dotácie na dopravné žiakov 35,28, 

- zapojenie nevyčerpaných finančných prostriedkov školskej jedálne z predchádzajúceho roka 

261,46 €, 

- prijatý úver VÚB, a.s. – Odpočinkové miesto 38 929,67 €, 

- čerpanie fondu opráv z predchádzajúcich rokov 333,92 €. 
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Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

- Uznesením obecného zastupiteľstva č. 24/2022 zo dňa 17.03.2022 bolo schválené 

použitie rezervného fondu vo výške 49 306,87 na: 

- prechod pre chodcov na hornom konci obce 3 000,00 €, 

- spolufinancovanie projektu „Odpočinkové miesto k jestvujúcemu náučnému chodníku 

k prírodnej pamiatke Kľak“ 4 200,00 €, 

- spolufinancovanie projektu „Zníženie energetickej náročnosti KD a OcÚ“  17 183,94 

€ 

- odkúpenie spoluvlastníckych podielov pozemkov 3 000,00 €, 

- práce naviac pri rekonštrukcii KD 21 172,93 € 

- projektová dokumentácia na cestu na cintorín 750,00 €. 

 

- Uznesením OZ č. 31/2022 z 07.04.2022 bolo schválené použitie RF na dofinancovania 

prác pri rekonštrukcii kultúrneho domu a kuchyne v KD vo výške 49 648,40 €. 

 

 

Vyčerpaných prostriedkov z rezervného fondu bolo spolu 62 620,48  €, a to na: 

- prechod pre chodcov na hornom konci obce 1 158,00 €, 

- spolufinancovanie projektu „Odpočinkové miesto k jestvujúcemu náučnému chodníku 

k prírodnej pamiatke Kľak“ 1 997,11 €, 

- práce naviac pri rekonštrukcii kultúrneho domu v rámci projektu „Zníženie 

energetickej náročnosti KD a OcÚ“ 54 014,74 € (v rámci oboch uznesení) 

- digestor v kuchyni KD 2 160,02 €, 

- odkúpenie pozemkov 2 540,61 €, 

- projektová dokumentácia na cestu na cintorín 750,00 €. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v EUR  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

659 175,04 554 078,81 84,06 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 659 175,04 EUR bolo k 31.12.2022  skutočne 

čerpaných  554 078,81 EUR, čo predstavuje  84,06 % čerpanie.  

 

 

A.  BEŽNÉ VÝDAVKY : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

495 614,10                   438 278,70 88,43 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 495 614,10 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 438 278,70 EUR, čo predstavuje  88,43 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa programov je prílohou 

Záverečného účtu.  

v tom :                                                                                                                          
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Funkčná klasifikácia  Rozpočet 
schválený upravený     

Skutočnosť % 

plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 131 900       138 599,00              119 073,80 85,91 

Finančné a rozpočtové záležitosti     3 367           3 572,00 2 897,18 81,11 

Všeobecné služby    2 420           2 448,00 2 447,43 99,98 

Všeobecné verejné služby inde nekl.     1 334          1 902,00 1 224,99 64,41 

Transakcie verejného dlhu     5 954          6 129,00 6 128,06 99,98 

Ochrana pred požiarmi     2 521          5 521,00 4 185,83 75,82 

Cestná doprava   10 673          9 658,00 8 087,78 83,74 

Cestovný ruch      1 000          1 000,00  960,48 96,05 

Nakladanie s odpadmi    25 803        27 257,76 24 884,06 91,29 

Rozvoj bývania   17 112         21 163,00 20 488,99 96,82 

Rozvoj obcí    10 942         17 093,00 14 837,88 86,81 

Verejné osvetlenie     4 700          3 900,00 3 351,24 85,93 

Rekreačné a športové služby    2 520          3 060,00 2 563,99 83,79 

Kultúr. služby    4 386          8 081,00 7 642,87 94,58 

Vysielacie a vydavateľské služby       2 509             459,00 160,00 34,86 

Náboženské služby      1 263          2 393,00 1 034,23 43,22 

Predprimárne vzdelávanie    55 205        63 578,00 59 407,27 93,44 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 
  74 819        96 259,00   88 636,10 92,08 

Vzdelávanie nedefin.  podľa úrovne   19 742       20 528,00 15 489,35 75,45 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

predprim. vzdelávania 
   17 291        23 339,00  20 859,11 89,37 

Vedľajšie služby poskytované v rámci 

primárneho vzdelávania 
   15 517        23 022,46 18 699,51 81,22 

Staroba      2 965          3 268,00 2 115,49 64,73 

Rodina a deti        500           3 067,60 2 811,60 91,65 

Sociálna pomoc občanom v núdzi        300         10 316,28 10 291,46 99,76 

Spolu 414 743       495 614,10 438 278,70 88,43 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

b)  vyrovnania 

Z rozpočtovaných 215 176,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 197 725,04 

EUR, čo je 91,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  

údržby a pracovníkov školstva. 

c) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  78 719,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 69 420,31 

EUR, čo je 88,18 % čerpanie.  

d) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 162 877,82 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 136 913,18 

EUR, čo je 84,06 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 
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e) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 32 712,28 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 28 092,11 

EUR, čo predstavuje 85,88 % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom 

Z rozpočtovaných 6 129,00 EUR bolo k 31.12.2022 skutočne čerpané 6 128,06 EUR, čo 

predstavuje 99,98 % čerpanie. 

 

B.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

150 065,94                   102 306,15 68,17 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 150 065,94 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 102 306,15 EUR, čo predstavuje  68,17 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu podľa programov je 

prílohou Záverečného účtu.  

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia Posledný 

upravený 

rozpočet 

skutočnosť % plnenia 

Cestná doprava 13 195,00 1 158,00   8,78 

Rozvoj obcí 46 329,67 43 667,39 94,25 

Kultúrne služby 89 791,27 56 730,76   63,18 

Náboženské a iné spoločenské služby 750,00 750,00 100,00 

Spolu 150 065,94 102 306,15 68,17 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

 

  

a) Cestná doprava 

- prechod pre chodcov (z rez. fondu)     1 158,00 € 

  Rozvoj obcí 

- Nákup pozemkov       2 540,61 € 

- Odpočinkové miesto k náučnému chodníku             41 126,78 € 

b) Kultúrne služby 

- Nákup digestor       2 160,02  € 

- PPD (doplnenie)           156,00 € 

- Rekonštrukcia KD (+ stavebný dozor)                     54 414,74 €  

c) Náboženské a iné spoločenské služby 

- PPD cesta na cintorín           750,00 € 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet obce Fačkov za rok 2022 

 

 

  

10 

C. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

13 495,00                   13 493,96 99,99 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

 

V roku 2022 tvorili FO: 

 

- splátka istiny úverov ŠFRB – Bytové domy a technická vybavenosť“ vo výške 

13 493,96 €. 

 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022  
Bežné  príjmy spolu 522 802,54 
  

Bežné výdavky spolu 438 278,70 
  

Bežný rozpočet 84 523,84 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 
  

Kapitálové  výdavky spolu 102 306,15 
  

Kapitálový rozpočet  - 102 306,15    

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 17 782,31 

Úprava schodku  -  5 895,70 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 23 678,01 

Príjmy z finančných operácií – bez zábezpiek 104 092,41 

Výdavky z finančných operácií– bez zábezpiek 13 493,96 

Rozdiel finančných operácií                             90 598,45  
PRÍJMY SPOLU   626 894,95 

VÝDAVKY SPOLU 554 078,81 

Hospodárenie obce  72 816,14 
Vylúčenie z prebytku - 5 895,70 

Upravené hospodárenie obce 66 920,44  

 

Schodok rozpočtu v sume 17 782,31 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 5 895,70  €. Upravený schodok je 

tak v celkovej výške 23 678,01 € a v  rozpočtovom roku 2022 bol vysporiadaný : 

- z finančných operácií  23 678,01 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1 180,39 EUR, z toho to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 481,00 EUR, 

- dopravné žiakov v sume 24,82 €, 

- referendum 2023 v sume 674,57 €. 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 406,35 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 4 308,96 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  23 678,01  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 

 23 678,01 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 66 920,44  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 66 920,44 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 66 920,44 €. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu a Fondu 

prevádzky, údržby a opráv 

 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 

Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte, ÚJ o ňom vedie analytickú 

evidenciu. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 49 306,87    

Prírastky - z prebytku hospodárenia, uznesenie OZ č. 30/2022 

zo dňa 07.04.2022 

49 648,40 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

Z toho: Uznesenie OZ : 

č. 24/2022 zo dňa 17.03.2022 – 

- prechod pre chodcov    1 158,00 € 

- odpočinkové miesto     1 997,11 € 

- Zníženie energet.náročnosti KD a OcÚ+práce naviac 

                                   38 356,87 € 

- Digestor KD                2 160,02 € 

- Odkúpenie pozemkov 2 540,61 € 

- PD cintorín                     750,00 € 

č. 31/2022zo dňa 07.04.2022 

- Zníženie energet.náročnosti KD a OcÚ+práce naviac 

                                   15 657,87 € 

 

 62 620,48 

 

 

KZ k 31.12.2022             36 334,79    

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 2 028,55 

Prírastky - povinný prídel                      1 741,30 

Úbytky   - závodné stravovanie                                                 -    1 531,80 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2022 2 238,05 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Spolu Suma 

v EUR 

Bytový 

dom 240 

Suma 

v EUR 

Bytový 

dom 262 

ZS k 1.1.2022 2 872,64 1 436,32 1 436,32 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

4 308,96      2 154,48      2 154,48      

Úbytky   - použitie fondu : 

 

 

 

   

Servisná prehliadka kotla na pelety  DF 4/2022 

92 
 75,00 75,00 

Ventil na kotol (hotovosť) POKL. 92/2022  18,16 18,16 
INGEO-rozbor vzoriek ČOV  DF 30/2022 

 
 29,70 29,70 

INGEO-rozbor vzoriek ČOV  DF 135/2022 

 
 44,10 44,10 

Čerpanie 2022 spolu 333,92 166,96 166,96 

KZ k 31.12.2022 6 847,68 3 423,84 3 423,84 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  v EUR  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 043 139 2 063 598 

Neobežný majetok spolu 1 903 109 1 919 972 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 312 1 989 

Dlhodobý hmotný majetok 1 762 722 1 780 908 

Dlhodobý finančný majetok 137 075 137 075 

Obežný majetok spolu 138 394 141 991 

z toho :   
Zásoby 3 447 1 873 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 39 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  10 743 6 815 

Finančné účty  124 192 133 264 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 636 1 635 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 043 139 2 063 598 

Vlastné imanie  679 619 718 334 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  679 619 718 334 

Záväzky 645 531 673 487 

z toho :   
Rezervy  1 349 1 365 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 947 1 180 

Dlhodobé záväzky 581 851 572 796 

Krátkodobé záväzky 47 232 45 988 

Bankové úvery a výpomoci 13 152 52 158 

Časové rozlíšenie 717 989 671 777 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 179,33 3 179,33 0 

- zamestnancom (331+333) 13 417,61 13 417,61 0 

- poisťovniam  7 710,76 7 710,76 0 

- daňovému úradu – daň zo mzdy 1 331,63 1 331,63 0 

- stravníkom ŠJ 406,38 406,38 0 

- nájomníkom v bytových domoch 2 940,49 2 940,49 0 

- ostatné krátkodobé záväzky (379) 399,02 399,02 0 

- Nesplatené úroky ŠFRB 257,70 257,70 0 

- Zábezpeka – bytové domy (krátkodobá) 2 713,50 2 713,50 0 

- Zábezpeka – bytové domy (dlhodobá) 4 384,59 4 384,59 0 

- Záväzky zo sociálneho fondu (dlhodobé) 2 238,05 2 238,05 0 

- Iné záväzky krátkodobé (479 - ŠFRB) 13 631,58 13 631,58 0 

- Iné záväzky dlhodobé (479 - ŠFRB) 566 173,05 566 173,05 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 618 783,69 618 783,69 0 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru (istiny) 

k 31.12.2022 
Rok 

splatn

osti 

 

VÚB, 

a.s. 

PPA – odpočinkové 

miesto k náučnému 

chodníku  

38 929,67 0,00 251,14 38 929,67 2023 

ŠFRB  

Nákup bytových 

domov (účet záväzkov 

479) 

560 160,00 11 467,43 5 529,37 

539 113,17 

(dlhodobý 527 528,83 

krátkodobý 11 584,34) 

2061 

ŠFRB 

Nákup technickej 

vybavenosti k bytovým 

domom (účet 

záväzkov 479) 

44 400,00 2 026,53 423,75 

40 691,46 

(dlhodobý 38 644,22 

krátkodobý 2 047,24) 

2041 

V roku 2021 obec prijala úver od ŠFRB na nákup nájomných bytových domov a technickej 

vybavenosti k bytovým domov. 

Stav návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka  

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR Výkon samosprávnych 

funkcií 

13 152,00 0,00 0,00 13 153,00 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 13 152 EUR, schválená obecným 

zastupiteľstvom dňa 09.09.2020, uznesením č 50/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
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a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  467 430,09 

  
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 38 929,67 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 13 152,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 579 804,63 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 631 886,30 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 579 804,63 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 38 929,67 

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 618 734,30 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 13 152,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2021 § 17 ods.6 písm. a) 

 13 152,00 467 430,09 2,81 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  467 430,09 

  
Bežné príjmy obce znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 74 530,94 

- dotácie zo ŠR  18 228,00 

- dotácie z VÚC 0,00 

- dotácie z obcí 200,00 

- zo štátneho účelového fondu 685,48 

- účelovo určené peňažné dary 6 824,01 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 366 961,66 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007 13 493,96 

- 821009  

- 651002 174,94 

- 651003 5 953,12 

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 19 622,02 
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Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

19 622,02 366 961,66 5,35 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 10/2017 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Slovenský zväz včelárov – bežné výdavky 100 EUR 100 EUR 0 

CVČ Rajec – bežné výdavky 140 EUR 140 EUR 0 

Pokoj v duši – zariadenie pre seniorov  1 200 EUR 1 200 EUR 0 

Klub slovenských turistov 300 EUR 300 EUR 0 

SPOLU 1 740 EUR 1 740 EUR 0 

 

K 31.12.2022 bola dotácia poskytnutá v súlade s VZN č. 10/2017 o dotáciách vyúčtovaná.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

Obec v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov  

voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Účtovná jednotka nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Účtovná jednotka nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Účtovná jednotka nemá založené právnické osoby. 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

         

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky 

(KV)         - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 )  

 

 

- 5 - 

MV SR – Okresný úrad   matrika 2 447,43 2 447,43 0 

MV SR – Okresný úrad   hlásenie pobytu 

občanov a register 

obyv. 

275,64 275,64 0 

MV SR – Okresný úrad Register adries 24,40 24,40 0 

Minist. dopravy a výst. 

SR 

Stavebný poriadok 817,27 817,27 0 

MV SR – Okresný úrad  činnosti na úseku 

životného prostredia 

130,61 130,61 0 

Minist. dopravy a výst. 

SR 

činnosti na úseku 

dopravy a 

komunikácií 

27,26 27,26 0 

Okresný úrad - školstvo Základná škola – 

normatív  

79 265,00 79 265,00 0 

Okresný úrad - školstvo vzdelávacie poukazy 832,00 832,00 0 

Okresný úrad - školstvo MŠ – povinná školská 

dochádzka 

3 937,00 3 937,00 0 

Okresný úrad - školstvo učebnice 464,00 464,00 0 

Okresný úrad - školstvo cestovné žiakov 394,00 369,18 24,82 

Okresný úrad - školstvo Asistent učiteľa 2 094,00 2 094,00 0 

ÚPSVaR  Strava ZŠ +MŠ 655,20 174,20 481,00 

Okresný úrad – 

organiz.odd. 

voľby 
1 224,99 

1 224,99 0 

Okresný úrad – 

organiz.odd 

referendum 674,57 0 674,57 
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Plán obnovy – 

eduk.publik. 

Edukačné publikácie 145,00 145,00 0 

Plán obnovy - DPH DPH – edukačné 

publikáciw 

14,00 14,00 0 

Okresný úrad Ubytovanie Ukrajina 9 587,00 9 587,00 0 

SPOLU - 103 009,37 101 828,98 1 180,39 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec v roku 2022 prijala na základe „Žiadosti o poskytnutie príspevku“ príspevok od 

Environmentálneho fondu podľa zákona č. 329/2018 Z. Z. o poplatkoch za uloženie odpadov. 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :  

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky 

(KV)       - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 )  

 

- 5 - 

Environmentálny fond   BV  3,76 3,76 0 

SPOLU - 3,76 3,76 0,00 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
Poskytovateľ  

 

 

    

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :  

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky (KV)        

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 )  

 

- 5 - 

Obec Čičmany   BV - DHZ 200,00 200,00 0 

SPOLU - 200,00 200,00 0,00 

Obec v roku 2022 prijala dotáciu z rozpočtu obce Čičmany – zmluva o spolupráci DHZ. 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2022 neprijala dotáciu z rozpočtu VÚC. 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

     

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

Vypracovala: Ing. Marcela Síčová                 Predkladá: Miroslav Čerňanec 

                                                                                                         starosta 

Vo Fačkove dňa 22.03.2022 
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13. Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k návrhu 

záverečného účtu  za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia a zostatku 

finančných operácií na tvorbu rezervného fondu spolu vo výške 66 920,44 EUR. 
 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje:  

 

- v zmysle § 16, ods.8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v z.n.p. financovanie schodku 

rozpočtu obce zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) tohto zákona 

upraveného o nevyčerpané prostriedky ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 

23 678,01 EUR z príjmových finančných operácií (prijaté návratné zdroje 

financovania, rezervný fond). 

 

 

 


